MINISTÉRIO DAS CIDADES

PORTARIA Nº 415, DE 09 DE SETEMBRO DE 2011
(Publicada no DOU, em 12/09/2011 - seção 2 pág. 41)

Cria Comissão responsável pela análise e seleção de
propostas de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos com
vistas à indicação de beneficiários para os imóveis
oriundos do Fundo do Regime Geral de Previdência
Social destinados ao Programa Minha Casa, Minha Vida,
nos termos da Portaria nº 618, de 14 de dezembro de
2010 do Ministério das Cidades.

A SECRETÁRIA NACIONAL DE HABITAÇÃO, no uso das atribuições que lhe

confere o item 7 do Anexo I da Portaria nº 618, de 14 de dezembro de 2010 do Ministério das Cidades,
resolve:

Art. 1º Fica instituída Comissão de Seleção de Propostas responsável por analisar e

selecionar as propostas apresentadas pelas entidades privadas sem fins lucrativos previamente
habilitadas, com vistas à indicação de beneficiários para os imóveis oriundos do Fundo do Regime
Geral de Previdência Social – FRGPS, destinados ao Programa Minha Casa, Minha Vida - PMCMV,
nos termos da Portaria nº 618, de 14 de dezembro de 2010 do Ministério das Cidades.

Art. 2º A Comissão será constituída por representantes do Ministério das Cidades e do

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, conforme Anexo a esta Portaria.

Art. 3º A Comissão fica instituída por prazo indeterminado até que os trabalhos de seleção

de propostas para destinação dos imóveis sejam encerrados.

§ 1º As reuniões de trabalho da Comissão serão convocadas pelo Ministério das Cidades

por intermédio da Secretaria Nacional de Habitação.

§ 2º Os trabalhos da Comissão obedecerão à relação de imóveis e cronograma de seleção

de propostas definidos em normativos específicos, a serem divulgados pelo Ministério das Cidades,
por intermédio da Secretaria Nacional de Habitação.

Art. 4º A participação na Comissão não ensejará remuneração de qualquer espécie.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

INÊS MAGALHÃES

ANEXO I

COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE ENTIDADES
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS COM VISTAS À INDICAÇÃO  DE
BENEFICIÁRIOS PARA OS IMÓVEIS ORIUNDOS DO FUNDO DO REGIME
GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DESTINADOS AO PROGRAMA MINHA
CASA, MINHA VIDA

MINISTÉRIO DAS CIDADES
SECRETARIA NACIONAL DE HABITAÇÃO - SNH
1) Amanda Alves Olalquiaga – Titular;
2) Rodrigo Milan Esteves – Suplente;
3) Elzira Marques Leão – Titular;
4) Tatiane Leonel de Almeida Silvanes – Suplente;
SECRETARIA NACIONAL DE PROGRAMAS URBANOS – SNPU
1) Carolina Baima Cavalcanti –Titular;
2) Letícia Miguel Teixeira – Suplente;
3) Fernanda Ludmila Elias Barbosa– Titular;
4) Luciana Gill Barbosa– Suplente;
MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO
SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO - SPU
1) Fernanda Accioly Moreira  – Titular;
2) Anita Dias dos Santos – Suplente;
3) Aline Pinheiro Macedo Couto – Titular;
4) Cristiane Siggea Benedetto – Suplente;